<sup>167</sup> Cfr. Liv. 1.19.2; Plut. *Num.* 8.1-2 e 16.4-7.

<sup>168</sup> Cic. *rep.* 2.13.25: *Quibus cum esse praestantem Numam Pompilium fama ferret, praetermissis suis civibus regem alienigenam patribus auctoribus sibi ipse populus adscivit, eumque ad regnandum Sabinum hominem Romam Curibus accivit. Qui ut huc venit, quamquam populus curiatum eum comitiis regem esse iusserat, tamen ipse de suo imperio curiatum legem tulit, hominesque Romanos instituto Romuli bellicis studiis ut vidit incensos, existimavit eos paulum ab illa consuetudine esse revocandos.*

<sup>169</sup> Cic. *rep.* 2.17.31: *Mortuo rege Pompilio Tullum Hostilium populus regem interrege rogante comitiis curiatum creavit, isque de imperio suo exemplo Pompili populum consulit curiatum. Cuius excellens in re militari gloria magnaetque extiterunt res bellicae, fecitque idem et saepsit de manibus comitium et curiam, constituitque ius quo bella indiceretur, quod per se iustissime inventum sanxit fetiali religione, ut omne bellum quod denuntiatum indictumque non esset, id iniustum esse atque inpium iudicaretur. Et ut advertatis animum quam sapienter iam reges hoc nostri viderint tribuenda quaedam esse populo – multa enim nobis de eo genere dicenda sunt – ne insignibus quidem regiis Tullus nisi iussu populi est ausus uti. Nam ut sibi duodecim lictores cum fascibus anteire liceret.*

privati, potremmo dire estranei all'ordinamento costituito. Del resto, è facilmente ipotizzabile che il *rex* avesse difficoltà a non prendere parte direttamente alle vicende dei propri sudditi, in un contesto cittadino di dimensioni ancora molto ridotte, come ha ben posto in evidenza H. Lévy-Bruhl<sup>170</sup>.

Nella finzione letteraria, Cicerone fa riportare a Lelio il pensiero di Catone secondo il quale la costituzione della *res publica* «non è opera di una sola epoca né di un solo uomo; risulta per questo evidente» – continua Lelio – «quanto grande sia stato di re in re l'apporto progressivo di buone e utili istituzioni»<sup>171</sup>. Infatti, l'interesse per l'amministrazione della giustizia sarebbe stato portato avanti anche dai successori di Numa Pompilio e, in particolare, da Servio Tullio, il quale, indossati i paramenti regali, facendo credere di operare *iussu Tarquinii*, amministrò la giustizia, come ricorda Cic. *rep.* 2.21.38: *ille [scil. Servius Tullius] regio ornatu ius dixisset [...] multaque comitate usus iussu Tarquinii se ius dicere probavisset.*

---

<sup>170</sup> H. LEVY -BRUHL, *Recherches*, cit., 28.

<sup>171</sup> Cic. *rep.* 2.21.37: *Tum Laelius: 'nunc fit illud Catonis certius, nec temporis unius nec hominis esse constitutionem <nostrae> rei publicae; perspicuum est enim, quanta in singulos reges rerum bonarum ut utilium fiat accessio. Sed sequitur is qui mihi videtur ex omnibus in re publica vidisse plurimum'. 'Ita est' inquit Scipio. 'Nam post eum Servius Tullius primus iniussu populi regnavisse traditur, quem ferunt ex serva Tarquiniensi natum, cum esset ex quodam regis cliente conceptus, qui cum famulorum <in> numero educatus ad epulas regis adsisteret, non latuit scintilla ingenii quae iam tum elucebat in puer; sic erat in omni vel officio vel sermone sollers. Itaque Tarquinius, qui admodum parvos tum haberet liberos, sic Servium diligebat, ut is eius vulgo haberetur filius, atque eum summo studio omnibus iis artibus quas ipse didicerat ad exquisitissimam consuetudinem Graecorum erudiit.*

Dalla fonte in esame sembra potersi affermare che il *rex* avesse la possibilità di conferire il proprio potere giurisdizionale ad un altro soggetto, forse in caso di impossibilità dello stesso sovrano. Ricordiamo, infatti, che Servio Tullio assunse il potere senza una previa deliberazione dei cittadini alla morte di Tarquinio Prisco, creduto malato ma, in realtà, non più in vita<sup>172</sup>.

Il regno di Servio Tullio è narrato in Liv. 1.39-48. Per quanto interessa la competenza del *rex* a *ius dicere*, sembra di notevole supporto Liv. 1.41.5-6, laddove si dice: *eum iura redditurum obiturumque alia regis munia esse*.

Servio Tullio avrebbe amministrato la giustizia e avrebbe assunto le altre funzioni del *rex*. Dunque, tra i *munia regis* – secondo lo storico romano – rientra l'attività di *ius reddere*.

Dall'operazione di contestualizzazione storica delle fonti esaminate, possiamo confermare, ancora una volta, che la bipartizione non costituisca uno dei caratteri originali del processo privato romano. Da una parte, infatti, il potere regio viene presentato come un potere assoluto che ricomprende l'amministrazione della giustizia, sino alla risoluzione dei casi concreti con l'emanazione di un provvedimento definitivo; d'altro canto la scarsità delle fonti in materia non ci consente altro se non di sostenere l'ipotesi più plausibile: l'intero funzionamento del processo è affidato al supremo organo magistratuale, in un con-

---

<sup>172</sup> Cic. *rep.* 2.21.37-38: *Sed cum Tarquinius insidiis Anci filiorum interisset, Serviusque ut ante dixi regnare coepisset, non iussu sed voluntate atque concessu civium, quod cum Tarquinius ex vulnere aeger fuisse et vivere falso diceretur.*